
Администрация 
Кстовского муниципального района 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
29.03.2019       № 643 

 
Об утверждении муниципальной программы «Формирование современной городской 
среды на территории муниципального образования городское поселение «город 
Кстово» Кстовского муниципального района Нижегородской области на 2018-2024 
годы» в новой редакции 
 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 года № 169 «Об утверждении 
Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета 
бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных 
программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ 
формирования современной городской среды», приказом Министерства 
строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 
06.04.2017 № 691/пр «Об утверждении методических рекомендаций по подготовке 
государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных 
программ формирования современной городской среды в рамках реализации 
приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» на 2018 - 
2022 годы», постановлением Правительства Нижегородской области от 01.09.2017 
№ 651 «Об утверждении государственной программы «Формирование современной 
городской среды на территории Нижегородской области на 2018-2022 годы», 
администрация Кстовского муниципального района Нижегородской области 
постановляет: 

1. Принять муниципальную программу «Формирование современной городской 
среды на территории муниципального образования городское поселение «город 
Кстово» Кстовского муниципального района Нижегородской области на 2018-2024 
годы» в новой редакции, согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 
3. Управлению организационной работы обеспечить размещение настоящего 

постановления на официальном сайте администрации Кстовского муниципального 
района и опубликование в газете «Маяк». 

4. Постановление администрации Кстовского муниципального района от 
14.12.2018 № 2702 «О внесении изменений в постановление администрации 
Кстовского муниципального района от 30.03.2018 № 678 «Об утверждении 
муниципальной программы «Формирование современной городской среды на 
территории муниципального образования городское поселение «город Кстово» 
Кстовского муниципального района Нижегородской области на 2018-2022 годы» 
признать утратившим силу. 

5. Отделу организационной работы и контроля довести настоящее 
постановление до департамента финансов, управления экономики, развития 
бизнеса и инвестиционной политики, управления по бухгалтерскому учету, 
управления организационной работы, отдела благоустройства управления 
строительства и благоустройства. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 
заместителя главы администрации. 

 
 
Глава администрации       В.А.Ковалев 



Утверждена  
Постановлением администрации  

Кстовского муниципального района 
 от 29.03.2019 № 643 

  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Формирование современной городской среды на территории 
муниципального образования городское поселение «город 

Кстово» Кстовского муниципального района Нижегородской 
области 

на 2018-2024 годы» 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

г. Кстово 
2018 год 



Паспорт программы 
 

Наименование 
Программы 

«Формирование современной городской среды на территории 
муниципального образования городское поселение «город 
Кстово» Кстовского муниципального района Нижегородской 
области на 2018-2024 годы» (далее - Программа) 

Основание для 
разработки 
Программы 

- Постановление Правительства Нижегородской области от 17 
апреля 2006 года № 127 "Об утверждении Стратегии развития 
Нижегородской области до 2020 года"; 
- Постановление Правительства Нижегородской области от 13 
сентября 2017 года № 673 "Об утверждении Основных 
направлений бюджетной и налоговой политики в Нижегородской 
области на 2018 год и на плановый период 2019 - 2020 годов"; 
- Приказ Министерства строительства и жилищно-коммунального 
хозяйства Российской Федерации от 06.04.2017 № 691/пр «Об 
утверждении методических рекомендаций по подготовке 
государственных программ субъектов Российской Федерации и 
муниципальных программ Формирования современной городской 
среды в рамках реализации приоритетного проекта 
«Формирование комфортной городской среды» на 2018-2022 
годы»; 
- Постановления Правительства Нижегородской области от 
01.09.2017 № 651 «Об утверждении государственной программы 
«Формирование современной городской среды на территории 
Нижегородской области на 2018-2022 годы»; 
- Постановления Правительства Российской Федерации от 
10.02.2017 № 169 «Об утверждении Правил предоставления и 
распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам 
субъектов Российской Федерации на поддержку государственных 
программ субъектов Российской Федерации и муниципальных 
программ формирования современной городской среды»; 
- Постановления Правительства Российской Федерации от 
09.02.2019 № 106 «О внесении изменений в приложение №15 к 
государственной программе Российской Федерации 
«Обеспечение доступным и комфортным жильем и 
коммунальными услугами граждан Российской Федерации» 

Ответственный 
исполнитель 
Программы 

Координатор Программы: 
Первый заместитель главы администрации Кстовского 
муниципального района; 
Ответственный исполнитель Программы: 
Управление строительства и благоустройства администрации 
Кстовского муниципального района 

Соисполнители и 
участники 
Программы 

Отдел благоустройства администрации Кстовского 
муниципального района 

Основные цели и 
задачи Программы 

Повышение качества и комфорта городской среды на территории 
муниципального образования городского поселения «города 
Кстово» 
Задача 1: Повышение уровня благоустройства дворовых 
территорий муниципального образования «город Кстово»; 
Задача 2: Повышение уровня благоустройства общественных 
территорий муниципального образования «город Кстово»; 



Задача 3: Повышение уровня вовлеченности заинтересованных 
граждан, организаций в реализацию мероприятий по 
благоустройству территории муниципального образования «город 
Кстово». 

Основные 
мероприятия  
Программы 

- Комплексное благоустройство дворовых территорий 
муниципального образования городское поселения «город 
Кстово»; 
- Комплексное благоустройство общественных пространств 
муниципального образования городское поселения «город 
Кстово»; 
- Благоустройство мест массового отдыха населения 
муниципального образования городское поселения «город 
Кстово» 
 
Условия предоставления субсидий из федерального и областного 
бюджетов на реализацию мероприятий Программы: 
1. Предельная дата заключения соглашений по результатам 
закупки товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных 
нужд в целях реализации программы: 
- не позднее 1 июля года предоставления субсидии - для 
заключения соглашений на выполнение работ по благоустройству 
общественных территорий; 
- не позднее 1 мая года предоставления субсидии - для 
заключения соглашений на выполнение работ по благоустройству 
дворовых территорий. 
За исключением случаев обжалования действий (бездействия) 
заказчика и (или) комиссии по осуществлению закупок и ( или) 
оператора электронной площадки при осуществлении закупки 
товаров, работ, услуг в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации, при которых срок 
заключения таких соглашений продлевается на срок указанного 
обжалования. 

Сроки и этапы 
реализации 
Программы 

2018 - 2024 гг. в один этап 

Целевые 
индикаторы 
Программы 

Прогнозное значение 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Индикатор 1: Количество благоустроенных дворовых территорий 
многоквартирных домов (ед.) 

- - 49 55 75 43 61 

Индикатор 2: Доля благоустроенных дворовых территорий от 
общего количества дворовых территорий многоквартирных домов 
(доля%) 

25,92 25,92 38,74 53,14 72,77 84,03 100 

Индикатор 3: Количество благоустроенных муниципальных 
территорий общего пользования (ед.) 

1 1 2 2 2 2 2 

Индикатор 4: Доля благоустроенных муниципальных территорий 
общего пользования от общего количества муниципальных 



территорий общего пользования (доля%) 

26,7 33,33 46,7 60 73,33 86,7 100 

Индикатор 4: Благоустройство мест массового отдыха населения - 
городских парков (ед.) 

1 - - - - - - 

Ожидаемые 
конечные 
результаты 

- Повышение уровня благоустроенности; 
- Создание благоприятных условий проживания населения, что 
положительно отразится и на повышении качества жизни.  

Объемы и 
источники 
финансирования 
Программы * 
 
 
 

Год 
реали
зации 

Объем бюджетных ассигнований, тыс. руб. 

Федеральный 
бюджет 

Областно
й бюджет 

Городской 
бюджет 

Прочие 
источник
и 

Всего 

2018 14 357,815 8 062,338 3 912,021  26 332,174 

2019 0 0 3 000,000  3 000,000 

2020      

2021      

2022      

2023      

2024      

Условия предоставления субсидий из федерального и областного 
бюджетов на реализацию мероприятий Программы: 
1. Предельная дата заключения соглашений по результатам 
закупки товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных 
нужд в целях реализации программы: 
- не позднее 1 июля года предоставления субсидии - для 
заключения соглашений на выполнение работ по благоустройству 
общественных территорий; 
- не позднее 1 мая года предоставления субсидии - для 
заключения соглашений на выполнение работ по благоустройству 
дворовых территорий. 

 
* Объемы ассигнований на 2019-2024 гг. подлежат уточнению с учетом утверждения 
бюджета муниципального образования и размера, предоставленной субсидии на 
соответствующий финансовый год. 
 

1. Характеристика проблемы и цели программы 
Одним из основных направлений деятельности органов местного 

самоуправления является решение вопросов благоустройства территории, создание 
современной городской среды, как одного из составляющих элементов комплексного 
развития территории, направленных на обеспечение и повышение комфортности 
условий проживания граждан, поддержание и улучшение санитарного и 
эстетического состояния территории. 

Настоящая Программа разработана с целью повышения уровня 
благоустройства и освещения общественных пространств (наиболее посещаемые 
территории общего пользования), дворовых территорий. 

Сфера действия Программы — благоустройство дворовых территорий и мест 
общего пользования на территории города Кстово. 



Предметом регулирования Программы являются отношения, возникающие в 
процессе организации и проведения мероприятий по благоустройству территории 
города Кстово. 

Территории многоквартирных домов муниципального образования городское 
поселение «город Кстово» образует 382 дворовых территорий.  

Под дворовой территорией понимается совокупность территорий, прилегающих 
к многоквартирным домам, с расположенными на них объектами, предназначенными 
для обслуживания и эксплуатации таких домов, и элементами благоустройства этих 
территорий, в том числе парковками, тротуарами и автомобильными дорогами, 
включая автомобильные дороги, образующие проезды к территориям, прилегающим 
к многоквартирным домам. 

Комфортность проживания в многоквартирных жилых домах определяется, в 
том числе и уровнем благоустройства придомовых территорий с учетом организации 
во дворах транспортно-пешеходной сети, реконструкции озеленения, устройства 
газонов и цветников, освещения территории дворов, размещения малых 
архитектурных форм, детских спортивно-игровых площадок, организации площадок 
для выгула собак, устройства хозяйственных площадок, упорядочивания парковки 
индивидуального транспорта, обустройства мест сбора мусора. 

Анализ обеспеченности дворов элементами внешнего благоустройства 
показал, что уровень их комфортности не отвечает современным требованиям: 
часть внутриквартальных проездов имеет высокую степень износа, не проводятся 
работы по озеленению дворовых территорий, отсутствуют парковки для временного 
хранения автомобилей. Изменение требований жителей к комфортности городского 
образа жизни и острота проблем, накопившихся в сфере благоустройства 
придомовых территорий, предполагают их выведение в разряд первостепенных. 

Основным методом решения проблемы должно стать благоустройство 
дворовых территорий, которое представляет из себя совокупность мероприятий, 
направленных на создание и поддержание функционально, экологически и 
эстетически организованной городской среды, улучшение содержания и 
безопасности дворовых территорий и территорий кварталов. 

В целях осуществления благоустройства дворовых территорий необходимо 
выполнение минимального и дополнительного перечня работ по благоустройству 
дворовых территорий. 

Минимальный перечень работ по благоустройству дворовых территорий 
включает в себя: ремонт дворовых проездов, обеспечение освещения дворовых 
территорий, установка скамеек, установка урн для мусора. 

По минимальному перечню работ по благоустройству дворовых территорий 
предусмотрено трудовое участие заинтересованных лиц. 

В перечень дополнительных видов работ по благоустройству дворовых 
территорий включаются следующие виды работ: оборудование детских и (или) 
спортивных площадок, обустройство (устройство) площадок для сбора твердых 
коммунальных отходов, в том числе раздельного и крупногабаритного мусора, 
обустройство (устройство) площадок для выгула собак, ремонт дворовых тротуаров, 
озеленение дворовых территорий, обустройство (устройство) парковок для 
автомобилей на дворовых территориях, установка ограждений газонов. 

Дополнительный перечень работ реализуется только при условии реализации 
работ, предусмотренных минимальным перечнем по благоустройству. 

В рамках дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых 
территорий, за исключением работ по ремонту дворовых тротуаров, обязательно 
финансовое участие заинтересованных лиц в размере не менее 20 процентов от 
стоимости мероприятий по благоустройству. 

По каждой дворовой территории, включенной в муниципальную программу, 
подготавливается и утверждается (с учетом обсуждения с представителями 
заинтересованных лиц) дизайн–проект. 



Обязательным условием получения субсидии на реализацию мероприятий по 
благоустройству дворовых территорий является проведения работ по образованию 
земельных участков, на которых расположены многоквартирные дома, собственники 
помещений многоквартирных домов которых приняли о включении созданного в 
результате благоустройства имущества в состав общего имущества 
многоквартирного дома. 

 Условия о форме участия (финансовом) собственников помещений в 
многоквартирных домах, собственников иных зданий и сооружений, расположенных 
в границах дворовой территории, подлежащей благоустройству (далее — 
заинтересованные лица), в реализации мероприятий по благоустройству дворовой 
территории в рамках дополнительного перечня работ по благоустройству дворовой 
территории определяется в Приложении №5 к настоящей Программе. 

Адресный перечень дворовых территорий, которые планируется благоустроить 
в 2018-2024 гг., указан в приложение № 1 к Программе.  

К решению проблем благоустройства наиболее посещаемых территорий 
общего пользования необходим программно-целевой подход, так как без 
комплексной системы благоустройства невозможно добиться каких-либо значимых 
результатов в обеспечении комфортных условий для деятельности и отдыха 
жителей. 

Общественные территории муниципального образования городское поселение 
«город Кстово» образуют 15 объектов, в которые входят парки, бульвары, улицы, 12 
из них нуждаются в благоустройстве.  

Для обеспечения благоустройства общественных территорий целесообразно 
проведение следующих мероприятий: 

- озеленение, уход за зелеными насаждениями; 
- оборудование малыми архитектурными формами, фонтанами, иными 

некапитальными объектами; 
- устройство пешеходных дорожек, 
- освещение территорий, в т. ч. декоративное; 
- обустройство площадок для отдыха, детских, спортивных площадок. 
Адресный перечень общественных территорий, которые планируется 

благоустроить в 2018-2024 гг., указан в приложение № 2 к Программе.  
На момент разработки Программы на территории города Кстово имеется: 
1) количество благоустроенных дворовых территорий многоквартирных домов – 

99 единиц; 
2) количество благоустроенных муниципальных территорий общего 

пользования (парки, скверы, набережные и т.д.) - 3 объекта. 
За период реализации программы предполагается выполнить комплексное 

благоустройство 283 дворовых территорий и 12 общественных территорий. 
Главной целью программы на период 2018-2024 годов является создание 

комфортной среды проживания и жизнедеятельности для человека, которая 
позволит не только удовлетворять жилищные потребности населения, но и 
обеспечивать высокое качество жизни в целом.  

Для достижения цели программы и обеспечения результатов ее реализации 
необходимо решение следующих задач: 

- повышение уровня благоустройства дворовых территорий; 
- повышение уровня благоустройства общественных территорий; 
- создание достойных условий для развития культуры отдыха и организации 

досуга для жителей; 
- повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в 

реализацию мероприятий по благоустройству территории муниципального 
образования «город Кстово». 
 

Таблица 1 



Наименование 
проблемы 

Анализ причин ее 
возникновения, 

обоснование 
целесообразности и 
необходимости ее 

решения 

Наименование 
соответствующе

й цели 
программы 

Наименование задач, 
достижению которой 

способствует 
программа 

Недостаточная 
обеспеченность 
населения 
благоустроенными 
дворовыми 
территориями, 
общественными 
территориями и 
местами массового 
отдыха  

Недостаточные 
уровень и качество 
объектов социальной 
инфраструктуры. 
Финансовые 
возможности не 
позволяют строить 
дорогостоящие 
объекты 

Создание 
материальной 
базы развития 
комфортной 
среды 
проживания и 
качества жизни 
населения 
города 

1. Повышение уровня 
обеспеченности 
объектами социальной 
инфраструктуры;  
2. Комплексное 
благоустройство 
дворовых территорий, 
общественных 
пространств и мест 
массового отдыха 

 

2. Сроки реализации муниципальной Программы. 
Срок реализации муниципальной программы «Формирование современной 
городской среды на территории муниципального образования городское поселение 
«город Кстово» Кстовского муниципального района Нижегородской области» - 2018-
2024 годы без выделения на этапы её реализации. 
 

Таблица 2 

Срок 
реализации 

Этапы 
реализации 
программы 

Непосредственные результаты реализации этапы 
программы 

2018-2024 
годы 

1 этап  Комплексное благоустройство дворовых территорий, 
общественных пространств и мест массового отдыха. 



3. Перечень и описание мероприятий Программы. 
 
Информация об основных мероприятиях муниципальной программы отражена в таблице 3. 
 

Таблица 3 

№ Наименование 
мероприятия* 

Сроки 
реализации 

Исполнитель Годы Предполагаемый объем финансирования, 
тыс.руб.* 

Ожидаемый 
эффект от 
реализации Всего ФБ ОБ ГБ Прочие 

источники 

1 - Комплексное 
благоустройство 
дворовых 
территорий 
муниципального 
образования 
городское 
поселения «город 
Кстово»; 
- Комплексное 
благоустройство 
общественных 
пространств 
муниципального 
образования 
городское 
поселения «город 
Кстово» 
Согласно 
прилагаемого 
адресного 
перечня 

2018 - 2024 
гг. 

Отдел 
благоустройства 
администрации 
Кстовского 
муниципального 
района 

2018 19 
938,160 

11 
057,641 

6 
886,703 

1 993, 
816 

 

создание 
комфортной 
среды для 
проживания и 
массового 
отдыха жителей 
города 

2019 3 000,0 0 0 3 000,0  

2020      

2021      

2022      

2023      

2024  

    

 Благоустройство 
мест массового 
отдыха населения 
(городских парков) 
муниципального 

2018 г. 

Отдел 
благоустройства 
администрации 
Кстовского 
муниципального 

2018 
6 
394,014 

3 
300,174 

1 
175,635 

1 
918,205 

 

благоустройство 
существующих 
парков с целью 
создание 
благоприятных, 



образования 
городское 
поселения «город 
Кстово» 

района комфортных, 
безопасных и 
доступных 
условий для 
массового 
отдыха 
населения 

 
 
*Перечень указан в Приложении 1,2, 3 к настоящей программе. 
* Объемы ассигнований на 2019-2024 гг. подлежат уточнению с учетом утверждения бюджета муниципального образования и 
размера, предоставленной субсидии на соответствующий финансовый год. 
 
 



4. Управление программой и механизм ее реализации 
 

Управление программой определяет комплекс мер, осуществляемых в целях 
повышения эффективности реализации мероприятий программы и достижения 
планируемых результатов. 

Программу реализует управление строительства и благоустройства 
администрации Кстовского муниципального района. 

Финансирование мероприятий Программы осуществляется из средств бюджета 
муниципального образования городского поселения «город Кстово», федерального, 
и областного бюджетов. 

Администрация Кстовского муниципального района вправе исключать из 
адресного перечня дворовых и общественных территорий, подлежащих 
благоустройству в рамках реализации муниципальной программы, территории, 
расположенные вблизи многоквартирных домов, физический износ основных 
конструктивных элементов (крыша, стены, фундамент) которых превышает 70 
процентов, а также территории, которые планируются к изъятию для муниципальных 
или государственных нужд в соответствии с генеральным планом соответствующего 
поселения при условии одобрения решения об исключении указанных территорий из 
адресного перечня дворовых территорий и общественных территорий 
межведомственной комиссией в порядке, установленном такой комиссией;  

Администрация Кстовского муниципального района вправе исключать из 
адресного перечня дворовых территорий, подлежащих благоустройству в рамках 
реализации муниципальной программы, дворовые территории, собственники 
помещений многоквартирных домов которых приняли решение об отказе от 
благоустройства дворовой территории в рамках реализации программы или не 
приняли решения о благоустройстве дворовой территории в сроки, установленные 
соответствующей программой. При этом исключение дворовой территории из 
перечня дворовых территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации 
муниципальной программы, возможно только при условии одобрения 
соответствующего решения муниципального образования межведомственной 
комиссией в порядке, установленном такой комиссией;  

Администрация Кстовского муниципального района проводит мероприятия по 
образованию земельных участков, на которых расположены многоквартирные дома, 
собственники помещений многоквартирных домов которых приняли решения о 
благоустройстве дворовой территории в рамках реализации программы и включении 
созданного в результате благоустройства имущества в состав общего имущества 
многоквартирного дома. 

Предельной датой заключения соглашений по результатам закупки товаров, 
работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд в целях реализации 
программы: 

- не позднее 1 июля года предоставления субсидии - для заключения 
соглашений на выполнение работ по благоустройству общественных территорий; 

- не позднее 1 мая года предоставления субсидии - для заключения 
соглашений на выполнение работ по благоустройству дворовых территорий. 

За исключением случаев обжалования действий (бездействия) заказчика и 
(или) комиссии по осуществлению закупок и (или) оператора электронной площадки 
при осуществлении закупки товаров, работ, услуг в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации, при которых срок заключения таких 
соглашений продлевается на срок указанного обжалования. 

Выполнение работ осуществляется подрядными организациями, 
определяемыми в соответствии с законодательством РФ на основании конкурсных 
процедур.  



Приемку работ, контроль качества выполняемых работ и применяемых 
материалов, соблюдение сроков работ осуществляет управление строительства и 
благоустройства администрации Кстовского муниципального района. 

4.1. Меры муниципального регулирования. 
Правовое регулирование осуществляется на основании: 
- Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 
- Приказ Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства 

Российской Федерации от 06.04.2017 № 691/пр «Об утверждении методических 
рекомендаций по подготовке государственных программ субъектов Российской 
Федерации и муниципальных программ Формирования современной городской 
среды в рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной 
городской среды» на 2018-2022 годы»; 

- Постановления Правительства Нижегородской области от 01.09.2017 № 651 
«Об утверждении государственной программы «Формирование современной 
городской среды на территории Нижегородской области на 2018-2022 годы»; 

- Постановления Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 № 169 
«Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из 
федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку 
государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных 
программ формирования современной городской среды»; 

- Постановления Правительства Российской Федерации от 09.02.2019 № 106 
«О внесении изменений в приложение №15 к государственной программе 
Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 
коммунальными услугами граждан Российской Федерации». 

 
4.2. Взаимодействие с органами государственной власти и местного 

самоуправления, организациями и гражданами.  
Реализация Программы осуществляется посредством взаимодействия 

структурных подразделений администрации района, а также предприятий и 
организаций, осуществляющих выполнение мероприятий Программы.  

Выбор исполнителей мероприятий программы осуществляется путем 
проведения торгов в соответствии с законодательством о размещении 
муниципального заказа. 

Взаимодействие с организациями и гражданами:  
- прием предложений заинтересованных лиц о включении территории общего 

пользования или дворовой территории многоквартирного дома в Программу; 
- проведения общественного обсуждения проекта муниципальной Программы; 
рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц на включение в 

адресный перечень дворовых территорий многоквартирных домов, расположенных 
на территории города Кстово, на которых планируется благоустройство в текущем 
году; 

- рассмотрения и оценки предложений граждан, организаций на включение в 
перечень территорий общего пользования города Кстово, на которых планируется 
благоустройство в текущем году; 

- проведения голосования по отбору общественных территорий, подлежащих 
благоустройству в рамках реализации муниципальной программы в год, следующий 
за годом проведения такого голосования; 

- подготовка и утверждение (с учетом обсуждения с представителями 
заинтересованных лиц) дизайн - проектов благоустройства дворовых территорий и 
общественных пространств.  
 

5. Целевые показатели (индикаторы). 



В целях количественной оценки достижения цели и задач программы 
определены следующие целевые показатели (индикаторы): 
 

Таблица 4 

№ 
п/п 

Наименование 
показателя 
(индикатора) 

Ед. 
изм. 

Значения индикатора / непосредственного 
результата 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

1 Количество 
благоустроенных 
дворовых территорий 
многоквартирных домов 

ед. - - 49 55 75 43 61 

2 Доля благоустроенных 
дворовых территорий 
от общего количества 
дворовых территорий 
многоквартирных домов 

доля
% 

25,92 25,92 38,74 53,14 72,77 84,03 100 

3 Количество 
благоустроенных 
муниципальных 
территорий общего 
пользования 

ед. 1 1 2 2 2 2 2 

4 Доля благоустроенных 
муниципальных 
территорий общего 
пользования от общего 
количества 
муниципальных 
территорий общего 
пользования 

доля
% 

26,7 33,33 46,7 60 73,33 86,7 100 

5 Благоустройство мест 
массового отдыха 
населения - городских 
парков 

ед. 1 - - - - - - 

 
Расчет показателей производится по итогам года на основании выполненных 

работ (оказанных услуг) в рамках исполненных муниципальных контрактов. 
Степень достижения запланированных результатов и намеченных целей 

определяется показателями, отражающими отклонения фактических результатов от 
запланированных. 
 

6. Объемы и источники финансирования Программы. 
В соответствии с Правилами предоставления и распределения субсидии из 

федерального бюджета бюджетам  субъектов Российской Федерации на 
поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и 
муниципальных программ формирования современной городской среды, 
утвержденными постановлением Правительства РФ от 10.02.2017 № 169, в рамках 
Государственной программы «Формирование современной городской среды на 
территории Нижегородской области на 2018-2022 годы», утвержденной 
постановлением Правительства Нижегородской области от 01.09.2017 № 651, 
бюджету муниципального образования городское поселение «город Кстово» 
предусматривается предоставление субсидий из областного и федерального 



бюджетов. Субсидии предоставляются на реализацию мероприятий по 
благоустройству общественных и дворовых территорий. 

Таким образом, источниками ресурсного обеспечения реализации программы 
являются: 

- средства бюджетных ассигнований Российской Федерации; 
- средства бюджетных ассигнований Нижегородской области Российской 

Федерации; 
- средства бюджетных ассигнований городского поселения «город Кстово». 
Сведения о ресурсном обеспечении муниципальной программы приведены в 

таблице 5: 
 

Таблица 5 

Наименование 
мероприятия* 

Год  
реализ
ации 

Объем бюджетных ассигнований, руб.* 

ФБ ОБ ГБ Прочие 
источники 

Всего 

Комплексное 
благоустройство 
дворовых территорий и 
общественных 
пространств 
муниципального 
образования городское 
поселения «город Кстово» 

2018 11 057,641 6 886,703 1 993,816  19 938,160 

2019 0 0 3 000,000  3 000,000 

2020      

2021      

2022      

2023      

2024      

Благоустройство мест 
массового отдыха 
населения - городских 
парков муниципального 
образования городское 
поселения «город Кстово» 

2018 

3 300,174 1 175,635 1 918,205  6 394,014 

 
* Объемы ассигнований на 2019-2024 гг. подлежат уточнению с учетом утверждения 
бюджета муниципального образования и размера, предоставленной субсидии на 
соответствующий финансовый год. 
 

6. Анализ рисков реализации программы. 
При реализации программы возможно возникновение следующих рисков, 

которые могут препятствовать достижению планируемых результатов: 
- риски, связанные с изменением бюджетного законодательства; 
- финансовые риски: финансирование Муниципальной программы не в полном 

объеме в связи с неисполнением доходной части бюджета Нижегородской области и 
бюджета муниципального образования городское поселение «город Кстово». 

В указанных случаях программа подлежит корректировке. 
При реализации программы осуществляются меры, направленные на 

предотвращение негативного воздействия рисков, повышение уровня 
гарантированного достижения ожидаемых результатов реализации программы. 
 

Таблица 6 

Описание основных 
социально значимых 

эффектов от реализации 
программы 

Внешние факторы, 
которые могут повлиять 

на реализацию 
программы 

Механизмы минимизации 
негативного влияния внешних 

факторов 



Повышение уровня 
обеспеченности 
объектами социальной 
инфраструктуры, 
повышение качества 
жизни. 

Недостаточное 
финансирование 
Программы из средств 
областного и местного 
бюджетов 

Привлечение внебюджетных 
источников финансирования, а 
также разработку иных 
программных механизмов; 
консолидация усилий всех 
уровней власти 

 
7. Ожидаемые результаты реализации Программы. 

Оценка планируемой эффективности программы 
Результатом реализации Программы является достижение цели по созданию 

условий для системного повышения качества и комфорта городской среды 
проживания и жизнедеятельности для человека на территории города Кстово на 
основе проведения комплексного благоустройства территорий в границах 
муниципального образования городское поселение «город Кстово». 

В результате реализации программы будет обеспечено создание комфортной 
среды. 

Планируется формирование комфортной, рационально выстроенной городской 
среды с соблюдением принципа вовлеченности граждан и организаций в 
реализацию мероприятий по благоустройству территории города. 

Ожидается увеличение доли благоустроенных дворовых территорий и 
общественных территорий муниципального образования городское поселение 
«город Кстово». 
 
 



Приложение 1 
к муниципальной программе  

«Формирование современной городской среды 
 на территории муниципального образования 

 городское поселение «город Кстово»  
Кстовского муниципального района  

Нижегородской области  
на 2018-2024 годы» 

 

АДРЕСНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ 
дворовых территорий многоквартирных домов, расположенных на территории города Кстово, 

подлежащих благоустройству* 
 

№ 
п/п 

Адрес Наименование 
мероприятия по 
благоустройству 
дворовой территории 

Объем в 
натуральных 
показателях, 
ед.изм. 

Объем средств, направленных на финансирование мероприятий, тыс.руб. 

Всего ФБ ОБ ГБ Внебюджетные 
источники 

2018 год 

___________________________________________ 

2019 год 

____________________________________________ 

2020 -2024 гг. 

1 пр. Капитана Рачкова д.№ 12        

2 пр. Капитана Рачкова д.№ 12 
«А» 

       

3 пр. Победы д. № 2        

4 пр. Победы д. № 2"А"        

5 пр. Победы д. № 4"А"        

6 пр. Победы д. № 6        

7 пр. Капитана Рачкова, д. 5        

8 пр. Капитана Рачкова, д. 7        

9 пр. Капитана Рачкова, д. 5        



10 пр. Победы д. № 5"А"        

11 пр. Победы д. № 10        

12 ул. Островского, д.№1        

13 ул. Островского, д.№3        

14 2 микрорайон д. № 22        

15 пр. Победы д. № 8        

16 пр. Победы д. № 8 "А"        

17 2 микрорайон д. № 4        

18 2-ой микрорайон, д. №5        

19 2-ой микрорайон, д. №6        

20 2-ой микрорайон, д. №16        

21 2-ой микрорайон, д. №16 "А"        

22 2-ой микрорайон, д. №17        

23 2-ой микрорайон, д. №20 "А"        

24 пл. Мира, д. №4        

25 пл. Мира, д.№6        

26 пл. Мира, д. №6 "А"        

27 3 микрорайон д. № 8         

28 3 микрорайон д. № 9         

29 3 микрорайон д. № 10         

30 3 микрорайон д. № 11         

31 3 микрорайон д. № 12        

32 3 микрорайон д. № 13        

33 ул. Театральная, д. № 7        

34 ул. Театральная, д. № 9        

35 ул. Талалушкина д. № 7        

36 ул. Талалушкина д. №7 «А»        

37 ул. Талалушкина д. № 9        

38 ул. Талалушкина д. №11        



39 пер. Гайдара д. № 12        

40 пер. Гайдара д. № 14        

41 пер. Гайдара д. № 16        

42 пер. Гайдара д. № 18        

43 ул. Сутырина, д. №1        

44 ул. Сутырина, д. №1"А"        

45 ул. Сутырина, д. № 3        

46 ул. Сутырина, д. №3"А"        

47 ул. Сутырина, д. №5        

48 ул. Сутырина, д. №1        

49 ул. Чванова, д. №18        

50 ул. Чванова, д. №18"А"        

51 ул. Чванова, д. №18 "Б"        

52 ул. Чванова, д. №20        

53 ул. Чванова, д. №22        

54 ул. Чванова, д. №24        

55 пер. Энергетиков, д. №11        

56 ул. Советская, д. №38        

57 ул. Советская, д. №38"А"        

58 ул. Ушакова, д. №1        

59  ул. Котовского, д. №5        

60 ул. Островского, д. № 13        

61 ул. Талалушкина, д. №10        

62 ул. Талалушкина, д. №12        

63 пр. К. Рачкова, д. №11 "А"        

64 ул. Зеленая, д. №9        

65 ул. Зеленая, д. №11        

66 ул. Зеленая, д. №13        

67 пер. Садовый, д. №2        



68 пер. Садовый, д. №4        

69 пер. Садовый, д. №6        

70 ул. Театральная, д. №1        

71 ул. Театральная, д. №1        

72 ул. Театральная, д. №3        

73 ул. Театральная, д. №5        

74 ул. Жуковского, д. №1        

75 ул. Жуковского, д. №3        

76 ул. Жуковского, д. №5        

77 ул. Жуковского, д. №7        

78 ул. Жуковского, д.№ 9        

79 ул. Жуковского, д. №11        

80 ул. Жуковского, д. №13        

81 ул. Жуковского, д. №15        

82 ул. Герцена, д. №1        

83 ул. Герцена, д. №3        

84 ул. Герцена, д. №5        

85 ул. Герцена, д. №7        

86 ул. Герцена, д.№9        

87 ул. Гражданская, д. №2        

88 ул. Гражданская, д. №2"А"        

89 ул. Гражданская, д. №4        

90 ул. Гражданская, д. №4"А"        

91 ул. Свободы, д. №11        

92 ул. Свободы, д. №13        

93 ул. Островского, д. №5        

94 ул. Островского, д. №7        

95 2-ой микрорайон, д. №18        

96 2-ой микрорайон, д. №19        



97 пер. Энергетиков, д. №6        

98 пер. Энергетиков, д. №8        

99 пер. Энергетиков, д. №11        

100 пер. Энергетиков, д. №13        

101 пер. Энергетиков, д. №15        

102 пер. Гайдара, д. №6        

103 пер. Гайдара, д. №8        

104 ул. Талалушкина, д. №3 "А"        

105 ул. Сосновская, д. №1        

106 ул. Сосновская, д. №3        

107 ул. Сосновская, д. №5        

108 ул. Чванова, д. №11        

109 ул. Чванова, д. №11"А"        

110 ул. Чванова, д. №13        

111 ул. Нижегородская, д. №8        

112 ул. Нижегородская, д. №8"А"        

113 ул. Нижегородская, д. №10        

114 ул. 40 лет Октября, д. №7        

115 ул. 40 лет Октября, д. №9        

116 ул. 40 лет Октября, д. №9"А"        

117 ул. Зеленая, д. №8 "А"        

118 ул. Береговая, д. №15        

119 пр. Рачкова, д. №15        

120 пр. Рачкова, д. №15 "А"        

121 2-ой микрорайон, д. №33        

122 2-ой микрорайон, д. №34        

123 ул. Сутырина, д. №8        

124 ул. Сутырина, д. №10        

125 ул. Чванова, д. №7        



126 ул. Чванова, д. №7"А"        

127 ул. Чванова, д. №9        

128 ул. Нижегородская, д. №2        

129 ул. Нижегородская, д. №4        

130 ул. Нижегородская, д. №4"А"        

131 ул. Нижегородская, д. №6        

132 ул. Герцена, д. 45, 45 "А"        

133 пл. Мира, д. №8 "А"        

134 пл. Мира, д. №8         

135 ул. Космонавтов, д.№2        

136 3-ий микрорайон, д. №6        

137 3-ий микрорайон, д. №7        

138 пр. К. Рачкова, д. №9 "А"        

139 ул. Тургенева, д. №2, 3        

140 ул. Тургенева, д. №3        

141 3-ий микрорайон, д. №1        

142 3-ий микрорайон, д. №3        

143 3-ий микрорайон, д. №4        

144 3-ий микрорайон, д. №5        

145 г. Кстово, пр. К. Рачкова, д. 
№11 

       

146 ул. Жуковского, д. №17        

147 ул. Жуковского, д. №19        

148 ул. Жуковского, д. №21        

149 ул. Жуковского, д. №23        

150 ул. Жуковского, д. №25        

151 б-р Мира, д. №1 "А"        

152 б-р Мира, д. №1        

153 ул. Чванова, д.№32, 34, 36        



154 ул. Чванова, д.№34        

155 ул. Чванова, д.№36        

156 ул. Комсомольская, д. №4        

157 ул. Комсомольская, д. № 6        

158 ул. Космонавтов, д. №7        

159 ул. Свободы, д. №5        

160 ул. Свободы, д. №7        

161 3-ий микрорайон, д. №16        

162 ул. Горького, д. №50 "А"        

163 ул. Горького, д. № 52        

164 ул. Горького, д. №52 "А"        

165 ул. Горького, д. №54        

166 ул. Горького, д. № 58        

167 ул. Парковая, д. №2        

168 ул. Зеленая, д. №3        

169 ул. Зеленая, д. №5        

170 ул. Зеленая, д. №7        

171 ул. Талалушкина, д. №6        

172 пер. Советский, д. №1        

173 пер. Советский, д. №2        

174 пер. Советский, д. №3        

175 пер. Советский, д. №4        

176 пер. Советский, д. №5        

177 пер. Советский, д. №6        

178 ул. Магистральная, д. №2        

179 ул. Магистральная, д. №4        

180 ул. Магистральная, д. №6        

181 ул. Талалушкина, д. №2        

182 ул. Свободы, д. №2        



183 ул. Свободы, д. №4        

184 ул. Свободы, д. №6        

185 ул. Шевченко, д. №1        

186 ул. Шевченко, д. №3        

187 ул. Шевченко, д. №5        

188 ул. Шевченко, д. №7        

189 ул. Шевченко, д. №9        

190 ул. Шевченко, д. №11        

191 ул. Герцена, д. №11        

192 ул. Герцена, д. №13        

193 ул. Герцена, д. №15        

194 ул. Гражданская, д. №1        

195 ул. Гражданская, д. №3        

196 ул. Гражданская, д. №5        

197 ул. Гражданская, д. №7        

198 ул. Гражданская, д. №9        

199 ул. Гражданская, д. №11        

200 ул. Космонавтов, д. №7 "А"        

201 ул. Свободы, д. №12        

202 ул. Свободы, д. №14        

203 ул. Свободы, д. №16        

204 ул. Свободы, д. №18         

205 ул. Свободы, д. № 20         

206 ул. Театральная, д. №7        

207 ул. Театральная, д. №9        

208 ул. Талалушкина, д. №7 "А"        

209 ул. Талалушкина, д. №7        

210 ул. Талалушкина, д. № 9        

211 ул. Талалушкина, д. №11        



212 пер. Гайдара, д. №12        

213 пер. Гайдара, д. №14        

214 пер. Гайдара, д. №16        

215 пер. Гайдара, д. №18        

216 пр. Рачкова, д. №19        

217 ул. Чванова, д. №21        

218 ул. Нижегородская, д. №18        

219 пер. Гайдара, д. №3        

220 пер. Гайдара, д. №5        

221 пр. К. Рачкова, д. №14, 16        

222 пр. К. Рачкова, д. №16        

223 ул. Зеленая, д. №1        

224 ул. Талалушкина, д.№2 "Б"        

225 пл. Ленина, д. №3        

226 пл. Ленина, д. №3/1        

227 пр. Победы, д. №1 "А"        

228 ул. Комсомольская, д. №3        

229 ул. Комсомольская, д. №3 "А"        

230 ул. Комсомольская, д. №5        

231 ул. Комсомольская, д. №7        

232 ул. Комсомольская, д. №7"А"        

233 ул. Комсомольская, д. №2        

234 2-ой микрорайон, д.№20        

235 ул. Космонавтов, д. №3        

236 ул. Космонавтов, д. №5        

237 ул. Свободы, д. №8        

238 ул. Свободы, д. №10        

239 ул. Шевченко, д. №2        

240 ул. Шевченко, д. №4        



241 ул. Шевченко, д. №6        

242 ул. Шевченко, д. №8        

243 ул. Шевченко, д. №10        

244 ул. Шевченко, д. №12        

245 ул. Герцена, д. №17, 19        

246 ул. Герцена, д. №19        

247 пр. К. Рачкова, д. №10 "А"        

248 пр. К. Рачкова, д. №10 "Б"        

249 ул. Космонавтов, д. №8        

250 ул. Космонавтов, д. №10        

251 ул. Космонавтов, д. №12        

252 ул. Космонавтов, д. №16        

253 ул. Космонавтов, д. №18        

254 ул. Кстовская, д. №21        

255 ул. Кстовская, д. №23        

256 ул. Береговая, д. №17        

257 ул. Береговая, д. №18        

258 ул. Береговая, д. 1        

259 ул. Нижегородская, д. №19        

260 ул. Нижегородская, д. №21        

261 ул. Нижегородская, д. №23        

262 ул. Нижегородская, д. №25        

263 ул. Зеленая, д. 16        

264 г. Кстово, пр. К. Рачкова, д. 
№18 

       

265 пр. К. Рачкова, д. №18 "А"        

266 ул. Сутырина, д. №15        

267 ул. Зеленая, д. №8        

268 пр. Рачкова, д. №21        



269 ул. Кстовская, д. №11        

270 пл. Мира, д. №1        

271 пл. Мира, д. №3        

272 пл. Мира, д. №5        

273 пл. Мира, д. №7        

274 ул. Комсомольская, д. №4        

2275 ул. Комсомольская, д. №6        

276 ул. Космонавтов, д. №7        

277 ул. Свободы, д. №5        

278 ул. Свободы, д. № 7        

279 пер. Спортивный, д. №9        

280 ул. Комсомольская, д. №9        

281 ул. Комсомольская, д. №11        

282 2-ой микрорайон, д. №27        

283 Ул. Парковая, д.11 «А»        

 
* Объемы ассигнований на 2019-2024 гг. подлежат уточнению с учетом утверждения бюджета муниципального образования и 
размера, предоставленной субсидии на соответствующий финансовый год; 
*Очередность подлежит уточнению с учетом, поступивших предложений от заинтересованных лиц. 
 



Приложение 2 
к муниципальной программе  

«Формирование современной городской среды на 
 территории муниципального образования  

городское поселение «город Кстово» Кстовского 
 муниципального района Нижегородской области 

 на 2018-2024 годы» 
 

АДРЕСНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ 
общественных территорий города Кстово, подлежащих благоустройству 

 

№ 
п/п 

Адрес Наименование мероприятия по 
благоустройству территории 

Объем в 
натуральных 
показателях, 
ед.изм. 

Объем средств, направленных на финансирование мероприятий, тыс. руб. 

Всего ФБ ОБ ГБ Внебюджетные 
источники 

2018 год 

1 Парковая набережная Устройство смотровых 
площадок  

 

19 938,160 11 057,641 6 886,703 1 993,816 

 

Наружное освещение 

Установка малых 
архитектурных форм 

Устройство габионной 
конструкции 

2019 год 

1 Зона отдыха 
«Лукерьинский пруд» 

Благоустройство территории: 
- устройство пешеходных 
дорожек; 
- устройство смотровых 
площадок; 
- установка малых 
архитектурных форм; 
- устройство освещения 

 3 000,000   3 000,000  

2020-2024 гг. 

1 Зона отдыха  
«Парк Октябрь» 

Благоустройство территории       



2 Площадь Ленина Благоустройство территории       

3 Зона отдыха  
«Парк Юбилейный» 

Благоустройство территории       

4 Зона отдыха «Откос в 
пос. Приволжский» 

Благоустройство территории 
      

5 Парк на ул. Заводской Благоустройство территории       

6 Сквер на ул. 
Котовского 

Благоустройство территории       

7 Проспект Победы Благоустройство территории       

8 Сквер в районе улиц 
Четвертая и Девятая 

Благоустройство территории       

9 Территория «Детского 
парка» 

Благоустройство территории       

10 Улица и Бульвар 40 
лет Октября (от а/д М-
7 «Волга» до ул. 
Шохина)  

Благоустройство территории       

*Объемы ассигнований на 2019-2024 гг. подлежат уточнению с учетом утверждения бюджета муниципального образования и 
размера, предоставленной субсидии на соответствующий финансовый год 
 



Приложение 3 
к муниципальной программе  

«Формирование современной городской среды на 
 территории муниципального образования  

городское поселение «город Кстово» Кстовского  
муниципального района Нижегородской области  

на 2018-2024 годы» 
 

АДРЕСНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ 
мест массового отдыха населения (городских парков) города Кстово, подлежащих 

благоустройству 
 

№ 
п/п 

Адрес Наименование 
мероприятия по 
благоустройству 
территории 

Объем в 
натуральны
х 
показателях, 
ед.изм. 

Объем средств, направленных на финансирование 
мероприятий, тыс. руб. 

Всего ФБ ОБ ГБ Внебюджетны
е источники 

2018 год 

1 Парковая 
набережная 

Озеленение территории   
6 394,014 3 300,174 1 175,635 1 918,205 

 

 
 



Приложение 4 
к муниципальной программе  

«Формирование современной городской среды на  
территории муниципального образования  

городское поселение «город Кстово» Кстовского  
муниципального района Нижегородской области  

на 2018-2024 годы» 

 
АДРЕСНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ 

объектов недвижимого имущества (объекты незавершенного строительства) и земельных 
участков, находящихся в собственности юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей, расположенных на территории города Кстово, подлежащих 
благоустройству 

 

№ 
п/п 

Адрес Наименование 
мероприятия по 
благоустройству 

территории 

Объем в 
натуральны

х 
показателях, 

ед.изм. 

Объем средств, направленных на финансирование мероприятий, 
тыс. руб. 

Всего ФБ ОБ ГБ Внебюджетные 
источники 

объекты недвижимого имущества (объекты незавершенного строительства) и земельные участки, находящихся в собственности 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, подлежащие благоустройству на территории города Кстово отсутствуют 
 



Приложение 5 
к муниципальной программе  

«Формирование современной городской среды на 
 территории муниципального образования  

городское поселение «город Кстово»  
Кстовского муниципального района  

Нижегородской области на 2018-2024 годы» 
 

ПОРЯДОК АККУМУЛИРОВАНИЯ И РАСХОДОВАНИЯ СРЕДСТВ 
ЗАИНТЕРЕСОВАННЫХ ЛИЦ, НАПРАВЛЯЕМЫХ НА 

ВЫПОЛНЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПЕРЕЧНЯ РАБОТ ПО 
БЛАГОУСТРОЙСТВУ ДВОРОВЫХ ТЕРРИТОРИЙ 

(далее - Порядок) 
 

1. Общие положения 
1.1.Настоящий Порядок регламентирует процедуру аккумулирования и 

использования денежных средств (далее – аккумулирование средств), поступающих 
от заинтересованных лиц, направляемых на выполнение дополнительного перечня 
работ по благоустройству дворовых территорий в рамках «Формирование 
современной городской среды на территории муниципального образования 
городское поселение «город Кстово» Кстовского муниципального района 
Нижегородской области на 2018-2024 годы» (далее – Программа), механизм 
контроля за их расходованием, а также устанавливает порядок и формы 
финансового участия заинтересованных лиц в выполнении указанных работ.  

1.2.В целях реализации настоящего Порядка используются следующие 
понятия: 

а) заинтересованные лица - собственники помещений в многоквартирных 
домах, собственники иных зданий и сооружений, расположенных в границах 
дворовой территории, подлежащей благоустройству исходя из дополнительного 
перечня работ по благоустройству дворовых территорий; 

б) финансовое участие – финансирование выполнения видов работ из 
дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий, за 
исключением работ по ремонту дворовых тротуаров, за счет участия 
заинтересованных лиц в размере не менее 20 процентов от стоимости мероприятий 
по благоустройству. 
 

2.Порядок и форма финансового участия заинтересованных 
лиц в выполнении работ, условия аккумулирования и 

расходования средств 
 

В случае включения дворовой территории многоквартирного дома, вместе с 
работами входящими в дополнительный перечень работ по благоустройству 
дворовой территории, в Адресный перечень дворовых территорий нуждающихся в 
благоустройстве, денежные средства заинтересованных лиц перечисляются на 
лицевой счет администрации Кстовского муниципального района Нижегородской 
области в доход бюджета муниципального образования городского поселения 
«город Кстово» (далее - администрация).  

После рассмотрения дизайн-проекта благоустройства дворовой территории 
Комиссией и его согласования с представителем заинтересованных лиц, 
администрация заключает с представителем заинтересованных лиц, принявших 
решение о благоустройстве дворовых территорий, соглашение, в котором 
указывается объект благоустройства, реквизиты для перечисления средств, 



определяются порядок и сумма перечисления денежных средств 
заинтересованными лицами, а также реквизиты счета, на который подлежат 
возврату денежные средства заинтересованных лиц в случаях, определенных 
соглашением.  

Объем денежных средств, подлежащих перечислению заинтересованными 
лицами, определяется в соответствии со сметным расчетом, а также исходя из 
нормативной стоимости (единичных расценок) работ по благоустройству дворовой 
территории и объема работ, указанного в дизайн-проекте и составляет в размере не 
менее 20 процентов от стоимости мероприятий по благоустройству; 

Фактический объем денежных средств, подлежащих перечислению 
заинтересованными лицами, может быть изменен по итогам осуществления закупки 
товара, работы, услуги в соответствии с положениями Федерального закона от 
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных и муниципальных нужд», а также с учетом 
стоимости фактически выполненных работ. 

Перечисление денежных средств заинтересованными лицами осуществляется 
в течение десяти дней с момента подписания соглашения. 

Денежные средства считаются поступившими в доход бюджета муниципального 
образования городское поселение «город Кстово» Кстовского муниципального 
района Нижегородской области с момента их зачисления на лицевой счет. В течение 
десяти рабочих дней со дня заключения соглашения о перечислении средств копия 
соглашения направляется в департамент финансов администрации Кстовского 
муниципального района. 

Администрация осуществляет учет поступающих от заинтересованных лиц 
денежных средств многоквартирных домов, дворовые территории которых подлежат 
благоустройству.  

Администрация обеспечивает ежемесячное опубликование на официальном 
сайте администрации Кстовского муниципального района в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» данных о поступивших денежных средствах 
от заинтересованных лиц многоквартирных домов, дворовые территории которых 
подлежат благоустройству в соответствии с дополнительным перечнем работ по 
благоустройству дворовых территорий. 

Расходование аккумулированных денежных средств заинтересованных лиц 
осуществляется администрацией на финансирование дополнительного перечня 
работ по благоустройству дворовых территорий в соответствии с утвержденными 
дизайн-проектами благоустройства дворовых территорий.  

Расходование денежных средств осуществляется путем принятия и оплаты 
обязательств в соответствии с бюджетным законодательством и иными 
нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения.  

Контроль за целевым расходованием аккумулированных денежных средств 
заинтересованных лиц осуществляется департаментом финансов администрации 
Кстовского муниципального района, заинтересованными лицами в соответствии с 
бюджетным законодательством.  



Приложение 6 
к муниципальной программе  

«Формирование современной городской среды на 
 территории муниципального образования  

городское поселение «город Кстово» Кстовского  
муниципального района Нижегородской области  

на 2018-2024 годы» 
 

ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ИНВЕНТАРИЗАЦИИ ДВОРОВЫХ И 
ОБЩЕСТВЕННЫХ ТЕРРИТОРИЙ, УРОВНЯ БЛАГОУСТРОЙСТВА 

ИНДИВИДУАЛЬНЫХ ЖИЛЫХ ДОМОВ И ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ, ПРЕДСТАВЛЕННЫХ ДЛЯ ИХ РАЗМЕЩЕНИЯ НА 

ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЕ 
ПОСЕЛЕНИЕ «ГОРОД КСТОВО» КСТОВСКОГО РАЙОНА 

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
(далее - Порядок) 

 

1. Общие положения 
1.1. Настоящий Порядок разработан для муниципального образования 

городское поселение «город Кстово» Кстовского района Нижегородской области и 
устанавливает требования к проведению инвентаризации. 

1.2. Цель инвентаризации - оценка состояния сферы благоустройства дворовых 
и общественных территорий (с учетом их физического состояния), индивидуальных 
жилых домов и земельных участков, предоставленных для их размещения (далее - 
территорий индивидуальной жилой застройки). 

1.3. В ходе инвентаризации определяется физическое состояние территорий и 
необходимость их благоустройства. 
 

2. Порядок проведения инвентаризации 
2.1. Инвентаризация проводится в соответствии с графиком, утвержденным 

муниципальным правовым актом администрации Кстовского муниципального 
района. 

2.2. Информация о датах проведения инвентаризации дворовых территорий 
размещается на информационных досках многоквартирных домов (далее - МКД), 
местах общего пользования в районах индивидуальной жилой застройки. 

2.3. Инвентаризация осуществляется комиссией, утвержденной 
администрацией Кстовского муниципального района. 

Для участия в инвентаризации приглашаются: 
- представители собственников помещений в МКД, уполномоченные на участие 

в работе комиссии решением общего собрания собственников, или председатели 
советов МКД; 

- представители организаций, осуществляющих управление МКД, территории 
которых подлежат инвентаризации; 

- представители администрации Кстовского муниципального района; 
- представители политических партий; 
- представители общественных организаций; 
- представители иных заинтересованных организаций. 
При непосредственном способе управления МКД, ответственность за 

организацию инвентаризации и актуализацию паспортов территорий несет 
администрация Кстовского муниципального района. 

2.4. Инвентаризация проводится путем осмотра территорий и расположенных 
на ней элементов. 



2.5. По итогам проведения инвентаризации составляется Акт обследования 
территории по форме, утвержденной приказом Министерства энергетики и жилищно-
коммунального хозяйства Нижегородской области от 01.02.2019 №Сл-329-18414/19 
(далее - Акт). 

2.6. Акты формируются с учетом следующих особенностей: 
- не допускается пересечение границ территорий, указанных в Актах; 
- не допускается установление границ территорий, указанных в Актах, 

приводящее к образованию неучтенных (бесхозяйных) объектов; 
- инвентаризация дворовой территории, прилегающей к двум и более МКД 

оформляется единым Актом с указанием перечня прилегающих МКД; 
- в случае примыкания внутриквартального проезда к дворовой территории 

данный внутриквартальный проезд включается в состав Акта, разрабатываемого на 
дворовую территорию; 

- Акт не является основанием для оформления земельных отношений. 
2.7. Копия Акта соответствующей территории передается в управляющую 

организацию, товарищество собственников жилья (далее - ТСЖ). Остальным 
заинтересованным лицам копия Акта выдается по письменному запросу. 

До начала проведения инвентаризации рекомендуется предварительное 
заполнение Актов: 

- по дворовым территориям - управляющими организациями, ТСЖ, 
администрацией Кстовского муниципального района и ответственными лицам при 
непосредственном управлении МКД; 

- по общественным территориям – представителями администрации Кстовского 
муниципального района; 

До начала проведения инвентаризации по территориям индивидуальной жилой 
застройки представителями администрации Кстовского муниципального района и 
собственниками индивидуальных жилых домов, рекомендуется предварительное 
заполнение Актов по форме, согласно приложению 1 к Порядку. 

2.8. Инвентаризация благоустройства территории проводится не реже одного 
раза в 5 лет с момента проведения первичной (предыдущей) инвентаризации.  

Повторная инвентаризация проводится в соответствии с пунктами 2.1. - 2.7. 
настоящего Порядка. 

2.8.1. Лица, в чьем ведении находится территория (управляющие организации, 
ТСЖ, администрация Кстовского муниципального района при непосредственном 
управлении МКД и иные заинтересованные лица), обязаны не позднее 30 (тридцати) 
календарных дней с момента изменения состояния территории обратиться в 
администрацию Кстовского муниципального района с заявлением о включении в 
график инвентаризации на текущий год. 

2.8.2. Администрация Кстовского муниципального района при изменении 
состояния территории при непосредственном управлении МКД по итогам 
реализации мероприятий по благоустройству территорий в рамках программ и 
мероприятий, финансируемых с привлечением средств бюджетов различных 
уровней, обязана включить данные территории в план инвентаризации текущего 
года. 

2.9. По итогам инвентаризации администрацией Кстовского муниципального 
района составляется Паспорт благоустройства территории муниципального 
образования городское поселение «город Кстово» Кстовского района Нижегородской 
области, согласно Приложению 2 к настоящему Порядку. 

2.10. Паспорт благоустройства территории муниципального образования 
городское поселение «город Кстово» Кстовского района Нижегородской области 
подлежит обязательной ежегодной актуализации администрацией Кстовского 
муниципального района не позднее 1 мая с учетом изменений благоустройства 
территорий, произошедших в предыдущем году, на основании проведенной 
инвентаризации. 



2.11. На основании Актов обследования территорий индивидуальной жилой 
застройки заключаются соглашения с собственниками (пользователями) домов, 
собственниками (землепользователями) земельных участков по благоустройству 
указанных территорий не позднее 2020 года в соответствии с требованиями 
утвержденных правил благоустройства в муниципальном образовании городское 
поселение «город Кстово» Кстовского района Нижегородской области. 



Приложение 1  
к Порядку проведения инвентаризации  
дворовых и общественных территорий, 

 уровня благоустройства индивидуальных  
жилых домов и земельных участков, 

 представленных для их размещения на 
 территории Муниципального образования 

 городское поселение «город Кстово» 
 Кстовского района Нижегородской области 

 

АКТ обследования 
территории индивидуальной жилой застройки №___ 

"___"______________ 201__ г.        город Кстово 
 
1. Общие сведения о территории Адрес территории: 
 ______________________________________________________________________  
Площадь территории ______________  
Информация о выполнении работ по благоустройству территории за последние 10 
лет (да/нет): ______  
Краткое описание выполненных работ: ______________________________________ 
_______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
 
2. Информация о потребности в работах по благоустройству  

№ Наименование 
элементов 

Потребность 
в установке 
(замене), ед. 

Укрупненная 
стоимость 

единицы, руб. 

Всего 
затраты, 

руб. 

Примечание 

1      

2      

3      

4      

 Итого затрат Х Х   

 
Общее состояние основных элементов благоустройства (требуется / не требуется 
выполнение работ по благоустройству: _______________________  
 
Общие выводы: 
_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________ 
Подписи членов комиссии:  
 
Собственникам индивидуального жилого дома  ____________  ____________  

 (подпись)   (Ф.И.О.)  
Представитель органа местного самоуправления: 
 _______________________  _____________  _______________  

 (должность)   (подпись)    (Ф.И.О.)  



Приложение 2  
к Порядку проведения инвентаризации  
дворовых и общественных территорий,  

уровня благоустройства индивидуальных 
 жилых домов и земельных участков,  

представленных для их размещения на 
 территории Муниципального образования 

 городское поселение «город Кстово»  
Кстовского района Нижегородской области 

 

Паспорт благоустройства территории 
муниципального образования городское поселение «город 

Кстово» Кстовского района Нижегородской области 
по состоянию на _________________ 

 
1. Дворовые территории 

 

N п/п Наименование показателя Ед. изм. Количество 

1.1 Количество территорий:   

всего ед.  

полностью благоустроенных ед.  

1.2 Доля благоустроенных дворовых территорий от 
общего количества дворовых территорий 

%  

1.3 Количество МКД на территориях:   

всего ед.  

на благоустроенных территориях ед.  

1.4 Общая численность населения муниципального 
образования 

тыс. чел.  

1.5 Численность населения, проживающего в жилом 
фонде с благоустроенными дворовыми 
территориями 

тыс. чел.  

1.6 Доля населения, обеспеченная благоустроенными 
дворовыми территориями, от общей численности 
населения в населенном пункте 

%  

1.7 Площадь территорий:   

общая площадь кв. м  

в том числе по видам собственности кв. м  

площадь благоустроенных территорий кв. м  

в том числе по видам собственности кв. м  

1.8 Количество и площадь площадок на дворовых 
территориях: 

  

детская площадка ед./кв. м  

спортивная площадка ед./кв. м  

контейнерная площадка (выделенная) ед./кв. м  

 
2. Общественные территории 

 

N п/п Наименование показателя Ед. изм. Количество 

2.1 Количество территорий всего, из них: ед.  

территории массового отдыха населения (парки, 
скверы и т.п.) 

ед.  

наиболее посещаемые муниципальные ед.  



территории общего пользования (центральные 
улицы, аллеи, площади и другие) 

2.2 Количество благоустроенных общественных 
территорий, всего, из них:  

ед.  

территории массового отдыха населения (парки, 
скверы и т.п.) 

ед.  

наиболее посещаемые муниципальные 
территории общего пользования (центральные 
улицы, аллеи, площади и другие) 

ед.  

2.3 Доля благоустроенных территорий от общего 
количества общественных территорий 

%  

2.4 Численность населения, имеющего удобный 
пешеходный доступ к основным площадкам 
общественных территорий 

чел.  

2.5 Доля населения, имеющего удобный 
пешеходный доступ к основным площадкам 
общественных территорий 

%  

2.6 Площадь территорий, всего, из них: кв. м 
территории массового отдыха населения (парки, 
скверы и т.п.) 

кв. м  

в том числе по видам собственности кв. м  

наиболее посещаемые муниципальные 
территории общего пользования (центральные 
улицы, аллеи, площади и другие) 

кв. м  

в том числе по видам собственности кв. м  

2.7 Площадь благоустроенных территорий всего, из 
них: кв. м территории массового отдыха 
населения (парки, скверы и т.п.) 

кв. м  

в том числе по видам собственности кв. м  

наиболее посещаемые муниципальные 
территории общего пользования (центральные 
улицы, аллеи, площади и другие) 

кв. м  

в том числе по видам собственности кв. м  

2.8 Количество площадок, специально 
оборудованных для отдыха, общения и 
проведения досуга разными группами населения 
(спортивные площадки, детские площадки, 
площадки для выгула собак и другие) 

ед.  

2.9 Площадь площадок, специально оборудованных 
для отдыха, общения и проведения досуга 
разными группами населения (спортивные 
площадки, детские площадки, площадки для 
выгула собак и другие) 

кв. м  

2.10 Площадь благоустроенных общественных 
территорий, приходящихся на 1 жителя  

кв. м на 
1 жителя 

 

 
3. Территории индивидуальной жилой застройки 

 

N п/п Наименование показателя Ед. изм. Количество 

3.1 Площадь территорий застройки ИЖС:    

общая площадь кв. м  

в том числе по видам собственности кв. м  

площадь благоустроенных территорий кв. м  



в том числе по видам собственности кв. м  

3.2 Доля благоустроенных территорий %  

3.3 Доля территорий с ИЖС, внешний вид которых 
соответствует правилам благоустройства 

%  

 


